
 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

  Λαµία,     25  -   07     -2017 
Αριθ. Πρωτ.: 158319/2086 
Σχετ. Πρωτ.: 13720/251/2016 
  

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

ΠΡΟΣ:  
 

 Α∆ΜΗΕ  ΑΕ  
∆υρραχίου 89 & Κηφισού, ΤΚ 10443, 
Αθήνα 
(Συν/να θεωρηµένο τεύχος ΠΠ∆) 

∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
& ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
Υ∆ΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΠΕ ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ 

   

Πληροφορίες: Ε. Κατσικονούρης 
                        
Ταχ. ∆/νση :  Λ. Καλυβίων 2  
                   35132 ΛΑΜΙΑ 

   

Tηλ: 22313-52659 
Fax : 22313 52664 
Email: dpehos@pste.gov.gr 

ΚΟΙΝ.:  ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

ΘΕΜΑ: Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις (Π.Π.∆.) υφιστάµενου υποσταθµού 
150kV/MT, που βρίσκεται σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «∆ΗΜΟΣΙΑ» της ∆Κ Αµφίκλειας 
του ∆ήµου Αµφίκλειας – Ελάτειας του Ν. Φθιώτιδας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

 
Έχοντας υπόψιν  
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης. 
2. Το Π.∆. 148/10 (ΦΕΚ 241 Α/27-12-2010) Οργανισµός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
3. Τις διατάξεις του Ν 1650/86 .(ΦΕΚ 160/Α) & 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α/2002) «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» 
4. Τις διατάξεις της ΥΑ ΗΠ 1958/13-1-2012 (ΦΕΚ 21/Β’/13-1-2012) ΥΠΕΚΑ (έγγραφο της 

ΓΕΝΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ / ∆/νση Νοµοθετικού Έργου Τµήµα 
Νοµοπαρασκευαστικό) «Κατάταξη δηµόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 
(Φ.Ε.Κ.Α΄209/2011)» όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την µε Αριθµ. 20741 (ΦΕΚ 1565/Β’8-5-
2012) Υ Α. ΥΠΕΚΑ και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Νόµου Υπ’ Αριθµ. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α’/21-09-2011) ‘’Περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθµιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία 
περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος’’ 

6. Το Ν.4042/2011 (Α’ 24) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος- Εναρµόνιση µε την Οδηγία 
2000/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρµόνιση µε την Οδηγία 
2008/98/ΕΚ – Ρύθµιση θεµάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής» 

7. Το Π.∆/γµα 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των 
ζηµιών στο περιβάλλον − Εναρµόνιση µε την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 21ης Απριλίου2004, όπως ισχύει»(ΦΕΚ 190/Α/2009). 

8. Την ΚΥΑ µε Η.Π. 37111/2021/2003 «Καθορισµός τρόπου ενηµέρωσης και συµµετοχής του 
κοινού κατά την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και δραστηριοτήτων, 
σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε µε τις 
παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν. 3010/2002.» (ΦΕΚ 1391/Β/03). 

ΑΔΑ: 6ΩΙΑ7ΛΗ-ΚΣΦ



9. Τις διατάξεις της ΗΠ.11014/703/Φ104 περί ∆ιαδικασίας Προκαταρτικής Περιβαλλοντικής 
Εκτίµησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο.) 
σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν.1650/1986 (Α’160) όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του 
Ν.3010/2002 «Εναρµόνιση του Ν.1650/1986 µε τις οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/61/ΕΕ …. και 
άλλες διατάξεις» 

10. Την υπ’ αριθµ. ΥΑ 169810/6-08-2013 (ΦΕΚ/Β΄/1999/14-08-2013) περί Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β’ της 11ης Οµάδας 
«Μεταφορά Ενέργειας, Καυσίµων και Χηµικών Ουσιών», α/α 11 «Μεµονωµένα κέντρα 
υπερυψηλής τάσης και µεµονωµένοι υποσταθµοί επί της επιφάνειας του εδάφους 
(συµπεριλαµβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάµενους υποσταθµούς) µε τάση λειτουργίας 
από 50 έως και 150 kV» του παραρτήµατος ΧΙ της Υ.Α. 1958/2012 (Β’ 21), όπως εκάστοτε 
ισχύει.  

11. Την µε αριθµ. πρωτ. 26298/2003 Απόφαση του ΥΠΕΧΩ∆Ε (ΦΕΚ 1463/Β’/10-10-2003) «Για 
Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος». 

12. Το Ν. 998/1979 όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα. 
13. Τις διατάξεις της ΚΥΑ Αριθµ. 15277/23-3-2012 (ΦΕΚ 1077/Β’.9-4-2012) ''Εξειδίκευση 

διαδικασιών για την ενσωµάτωση ...... του Ν. 4014/2011''. 
14. To 143220/4436/28-9-2016 έγγραφο του ΥΠΕΝ – ΓΕΝ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ∆ΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
15. Την µε αριθµ. πρωτ. 22289/08-09-2015 (α.π. εισερ. 3093/9-9-2015) αίτηση της εταιρείας 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α∆ΜΗΕ Α.Ε.». 
16. Την 4738/16-10-2014 θετική γνωµοδότηση Ι∆ ΕΠΚΑ, καθώς και την 3502/27-10-2014 θετική 

γνωµοδότηση 24ης ΕΒΑ. 
17. Το 7037/223343/π.ε./27-2-2015 έγγραφο του ∆ασαρχείου Λαµίας. 
18. Το 3093/18-9-2015 έγγραφό µας για υποβολή συµπληρωµατικών στοιχείων. 
19. Την 5734/193138π.ε./27-1-2016 (α.π. εισερ. 13720/251/29-1-2016) θετική γνωµοδότηση του 

∆ασαρχείου Λαµίας. 
20. Την µε αριθµ. πρωτ. 21792/11-7-2017 (α.π. εισερ. 158319/2086/17-7-2017) αίτηση της 

εταιρείας «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
Α∆ΜΗΕ Α.Ε.»µε την οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία µας α) Φωτ/φο της 147/23-1-1991 
Απόφασης ∆/νσης ∆ασών Ν. Φθιώτιδας χωρίς συνηµµένο τοπογραφικό, β) Η 2250/29-10-
2015 θετική γνωµοδότηση της ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΈΡΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ. 

21. Την αριθ. οικ. 100229/2885/09-09-2014 (ΦΕΚ 2542/Β/24-09-2014) απόφαση Περιφερειάρχη 
Στερεάς Ελλάδας σχετικά µε την ανάθεση άσκησης τοµέων αρµοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες.    

22. Την µε αριθµ. 800/125/21-1-2011 Απόφαση Περιφερειάρχη στερεάς Ελλάδας σχετικά µε 
ορισµό προϊσταµένων Γενικών  ∆ιευθύνσεων.  

23. Την µε αριθµ. πρωτ. (οικ.) 26937/1403/20-5-2011 ‘’Απόφαση Ανάθεσης τοµέων αρµοδιοτήτων 
και µεταβίβαση άσκησης συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων από τον Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας, σε Αντιπεριφερειάρχες για την Γενική ∆ιεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού, 
Περιβάλλοντος και Υποδοµών – Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊσταµένους 
οργανικών µονάδων που υπάγονται στην Γενική ∆ιεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού, 
Περιβάλλοντος και Υποδοµών Άρθρο 1 παρ. Β. 

 
Αποφασίζουµε 

 
Την υπαγωγή της δραστηριότητας του υφιστάµενου υποσταθµού 150kV/MT που βρίσκεται στην 
Τ.Κ. Αµφίκλειας, ∆ήµου Αµφίκλειας – Ελάτειας, Π.Ε. Φθιώτιδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις ως εξής: 
 
Ι. Στοιχεία Εργου - δραστηριότητας: 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ:   «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ    

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.»  
ΕΙ∆ΟΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ:   Υφιστάµενος, από το έτος 1993, Υποσταθµός 150Kv/MT. 
∆/ΝΣΗ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ   Αµφίκλεια Θέση ∆ΗΜΟΣΙΑ  - ∆.Ε. Αµφίκλειας, ∆ήµου Αµφίκλειας – 

Ελάτειας. 

ΑΔΑ: 6ΩΙΑ7ΛΗ-ΚΣΦ



∆/ΝΣΗ Ε∆ΡΑΣ   ∆υρραχίου 89 και Κηφισού, Αθήνα  
Υπεύθυνος Επικοινωνίας:       Κ. Καραµανής 
Τηλ.     210 5126999     
E-mail:     info@admie.gr 
 
 
Ια. Κατάταξη της δραστηριότητας: 

Με την απόφαση  Αριθµ.1958/13.01.2012/Α.Φ.21 «Κατάταξης δηµόσιων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το Άρθρο 1 παράγραφος 4 
του Ν.4014/21.09.2011 (ΦΕΚ Α’ 209/2011)», κατατάσσεται στις εξής υποκατηγορίες της 11ης 
Οµάδας «Μεταφορά ενέργειας, καυσίµων και χηµικών ουσιών», µε α/α 11 «Μεµονωµένα 
κέντρα υπερυψηλής τάσης και µεµονωµένοι υποσταθµοί επί της επιφάνειας του εδάφους 
(συµπεριλαµβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάµενους υποσταθµούς)», ως αναφέρεται στην 
Τεχνική περιγραφή. ∆εν περιλαµβάνεται ∆ιασυνδετική Γραµµή Μεταφοράς.   
 

Ιβ. Θέση εγκατάστασης:  
Αµφίκλεια, επί ΠΕΟ Λαµίας Αθηνών, Θέση ∆ΗΜΟΣΙΑ  - ∆.Κ. Αµφίκλειας, ∆ήµου Αµφίκλειας – 
Ελάτειας 
ΙΙ. Υπαγωγή σε ΠΠ∆ 
1. Η ∆ραστηριότητα υπό τα στοιχεία της παραγράφου Ι της παρούσας και σύµφωνα µε τα 

δηλωθέντα από τον υπεύθυνο της επιχείρησης στον υποβληθέντα φάκελο, υπάγεται στις 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις (ΠΠ∆) που περιγράφονται στην ΥΑ υπ’ αριθ. 
169810/16-08-2013 (ΦΕΚ/Β΄/1999/2013) «Μεταφορά Ενέργειας, Καυσίµων και Χηµικών 
Ουσιών» α/α 11 «Μεµονωµένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και µεµονωµένοι υποσταθµοί επί 
της επιφάνειας του εδάφους (συµπεριλαµβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάµενους 
υποσταθµούς) µε τάση λειτουργίας από 50 έως και 150 kV» του παραρτήµατος ΧΙ της Υ.Α. 
1958/2012 (Β’ 21), όπως εκάστοτε ισχύει και ειδικότερα στο Παράρτηµα Ε (ως αναπόσπαστο 
τµήµα) αυτής. 

 
 Επιπλέον τίθενται οι ακόλουθοι Πρόσθετοι Όροι 

1. Ο φορέας του έργου υποχρεούται για την ενηµέρωση του υπό σύσταση Ηλεκτρονικού 
Περιβαλλοντικού Μητρώου (ΗΠΜ) σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 18 του Ν. 
4014/2011. 

2. Σε περίπτωση που απαιτηθούν οποιεσδήποτε νέες εργασίες εκσκαφών να χορηγηθεί εκ των 
προτέρων η αντίστοιχη άδεια της ΕΦΟΡΕΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ & ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
και της  ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 
Η απαιτούµενη έγκριση επέµβαση επί δασικής έκτασης θα εκδοθεί από το αρµόδιο ∆ασαρχείο 
σύµφωνα µε το 14. σχετικό. 
Για την χρονική διάρκεια ισχύος της παρούσας ισχύουν όσα αναφέρονται στο αρ. 5 της 10. 
σχετικής Υ.Α.. 
Η παρούσα αφορά µόνο τους περιβαλλοντικούς όρους και δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόµενο 
από τυχόν άλλες άδειες ή εγκρίσεις που απαιτούνται για την κατασκευή και λειτουργία του έργου 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Κατά της απόφασης αυτής µπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννοµο 
συµφέρον ενώπιον:  

• Του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, σε 
αποκλειστική προθεσµία 15 (δεκαπέντε) ηµερών από την δηµοσίευση της ,ή, την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ,ή, από την κοινοποίησή της, ή, αφότου ελήφθη γνώση αυτής 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 227 & 238 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α). 

• Και σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας (Ν.2717/99 (ΦΕΚ97 / Α/ 
17-05-1999)). 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΩΙΑ7ΛΗ-ΚΣΦ



 
 
 

  Μ.Ε.Π. 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

∆/ΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 

Ε.∆.: Φ 5-50 Ακριβές αντίγραφο  
 
 

  ΑΝΤ. ΤΕΡΖΗΣ 
 
 
Συνηµµένα:  
Αντίγραφο του Παραρτήµατος Ε - Π.Π.∆.  
Φάκελος Π.Π.∆ 
  
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ προς ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 
 
 

Π.Σ.Ε.  
1. ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ,  danap-fth@pste.gov.gr 
2. ∆/ΝΣΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ,  dygeia-fth@pste.gov.gr 
3. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & Υ∆ΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ,  g.koubarou@pste.gov.gr   
4. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,  ddhd@pste.gov.gr 
(ΓΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙ∆Α ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ) 
 
Α.∆.Θ.Σ.Ε. / ∆Ι.ΠΕ.ΧΩ.Σ.ΣΤ.ΕΛΛ. 
Θεοδωράτου & Βέλλιου 
35132 Λαµία,  dipexoster@apdthest.gov.gr 
 
Α∆ΘΣΕ – ∆/ΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ 
1ο Χ/Μ ΝΕΟ Αθηνών Λαµίας, 35100, Λαµία,   ddasonfthiot@apdthest.gov.gr 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑ∆ΑΣ  
 Μεταµορφώσεως 41 & Ανθ. Γαζή ΤΚ 38001 ΒΟΛΟΣ,  
ynmtethkse@culture.gr 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ & ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
Κάστρο Λαµίας – 35100, 
efafeu@culture.gr 

ΑΔΑ: 6ΩΙΑ7ΛΗ-ΚΣΦ


		2017-07-25T09:14:10+0300
	Athens


		2017-07-25T09:19:46+0300
	EVANGELOS KATSIKONOURIS




